@"ég Prefeitura do Municipio de Sarandi

AUDIENCIA PUBLICA

PRESTACAO DE CONTAS DA
GESTAO FISCAL

1° QUADRIMESTRE / 2020

28 de Maio de 2020
13:30 hrs - Camara Municipal de Sarandi

Prefeitura do Municipio de Sarandi

Demonstrativo do Cumprimento das Metas Fiscais

Periodo: Janeiro a Abril - 2020

Receita Prevista para o ano de 2020 216.850.415,73 100,00%
Receita Realizada até 12 quadrimestre 69.577.367,21 32,09%
Diferenca entre Prevista e Realizada 147.273.048,52 67,91%
Despesa Prevista para o ano de 2020 216.850.415,73 100,00%
Despesa Realizada até 12 quadrimestre 77.681.631,19 35,82%
Diferenca entre Prevista e Realizada 139.168.784,54 64,18%

Diferenca entre Receita x Despesa -8.104.263,98 -3,74% 1




Prefeitura do Municipio de Sarandi

Demonstrativo do Repasse para Camara de
Vereadores até 12 Quadrimestre de 2020

Transferéncia para Camara 2.516.400,00

Prefeitura do Municipio de Sarandi

Receitas Proprias

Receitas Prevista Realizada

Impostos 33.299.000,00 10.180.319,00
IPTU 5.525.900,00 4.321.360,03

IR Retido 5.815.300,00 1.524.101,46
ISSQN 9.397.300,00 2.619.429,21
(TBI 8.560.500,00 1.715.428,30
Contribuigbes 6.841.380,00 2.540.599,83
Patrimonial 2.922.018,00 174.078,74
Servicos 260.320,00 151,65
22.718,00 12,.895.149,22




Prefeitura do Municipio de Sarandi

Origem dos Recursos de Transferéncias da
Unidao até o 12 Quadrimestre de 2020

Educacao e Saude

Receitas

Previsto

Realizado

Receita Vinculada a Saude

6.586.730,00

3.204.408,53

Receita Vinculada a Educacdo

49.072.600,00

17.207.437,44

Prefeitura do Municipio de Sarandi

Aplicacdo de Recursos por Orgdo

Orgdo Valor Atualizado qu?::::::::t: s %
Gabinete 6.542.090,00 2.533.127,74 38,72
Administragdo 5.018.980,00 1.864.955,46 37,16
Planejamento 568.920,00 164.173,12 28,86
Farenda 5.592.947 00 1.442.838,73 25,80
Assisténcia Social 8.861.160 45 2.327.326,10 26,26
Meio Ambiente 10.336.056,00 5.276.869,59 51,05
Saude 44.400.421,51 17.542.082,70 39,51
Desenvolvimento Econdmico 3.074.100,00 491.785,58 16,00
Educacdo 71.779.572,22 23.871.275,21 33,26
Sejuv 4.789.453 11 2.244.348 41 46,86
Transeg 11.457.900,00 3.560.442,54 31,07
Urbanismo 39.956.967,10 7.867.039,79 19,69
Enc. Especiais 10.074.797,93 8.495.366,22 84,32
Reserva Constingéncia 1.950.000,00 - 0,00
TOTAL 224.403.365,32 77.681.631,19 34.62




gLz Prefeitura do Municipio de Sarandi

Servico de Coleta de Lixo

Lrrecadado - Coleta de Lixo 1.847.320,76
Despesa - Coleta de Lixo (1.007.157,46)
\rrecadado - Destinagdo Final Lixo 1.285.705,47
Despesa - Destinagdo Final Lixo (1.406.810,46)
Saldo 719.058,31

COSIP - Contribuicdo para o Custeio dos Servicos
de lluminacao Publica

Valor Arrecadado

RS 2.540.599,83

Valor da Despesa RS 1.823.491,02

Percentual de Aplicacdo = 71,77%



s Prefeitura do Municipio de Sarandi

indice de Gastos com Salde e Educacdo

Aplicacdo na EDUCACAO
15,32%

Aplicacdo na SAUDE
25,02%




Caixa de Aposentadoria e
Pensao dos Servidores
Municipais de Sarandi

28/05/2020

'Prrese=iry  Caixa de Aposentadoria € Pensao dos Servidores Municipais de Sarandi

PRESTACAO DE CONTAS

1° QUADRIMESTRE DE 2020

Janeiro a Abril




RECEITAS PREVIDENCIARIAS

RECEITAS CORRENTES ()

RECEITAS DE CONTRIBUIGOES DOS SEGURADOS
Ativo
Inativo

RECEITAS DE CONTRIBUIGOES PATRONAIS
Pessoal Civil Ativo + Inativo

OUTRAS RECEITAS CORRENTES
Compensagao Previdenciaria do RGPS/RPPS
Aporte p/ Amortizacdo do Déficit Atuarial - RPPS
Demais Receitas Correntes

RECEITAS PATRIMONIAL
Receitas de Valores Mobiliarios

TOTAL RECEITAS PREVIDENCIARIAS Receita - Aporte

RECEITAS

ESTIMADAS 2020

35.834.272,00

7.321.100,00
7.298.100,00
23.000,00
10.048.482,00
10.048.482,00
7.243.490,00
103.120,00
7.133.370,00
7.000,00
11.221.200,00
11.221.200,00

28.700.902,00

T Caixa de Aposentadoria e Pensdo dos Servidores Municipais de Sarandi

RECEITAS ARRECADADAS

1° Quadrimestre

10.619.841,75

2.287.401,53
2,280.683,61
6.717,92
2.494.004,68
2.494.004,68
2.739.104,09
146.737,44

2.592.366,65

3.099.331,45
3.099.331,45

8.027.475,10

TOTAL

25.214.430,25

2.287.401,53
2,280.683,61
6.717,92
2.494.004,68
2.494.004,68
2.739.104,09
146.737,44

2.592.366,65

3.099.331,45
3.099.331,45

8.027.475,10

- IMFESEAPY Caixa de Aposentadoria e Pensao dos Servidores Municipais de Sarandi

DESPESAS

DESPESAS PREVIDENCIARIAS

BENEFICIOS CIVIL

DESPESAS

FIXADAS 2020

15.921.322,00

Aposentadorias 12.974.522,00
Pensoes 2.332.000,00
Qutros Beneficios Previdenciarios * 614.800,00

OUTRAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS -
RPPS

Compensacgao Previdenciaria do RPPS para o
RGPS

Demais Despesas Previdenciarias

SUB TOTAL DAS DESPESAS
PREVIDENCIARIAS RPPS

RESULTADO PREVIDENCIARIO

TOTAL

21.259.450,00
134.620,00

21.124.830,00

37.180.772,00

8.479.870,00

28.700.902,00

DESPESAS REALIZADAS

1° Quadrimestre

5.196.159,58
4.409.320,04

696.587,69
90.251,85

626.265,21
9.485,54

616.779,67

5.822.424,79

2.205.050,31

8.027.475,10

TOTAL

10.725.162,42
8.565.201,96

1.635.412,31
524.548,15

20.633.184,79
125.134,46

20.508.050,33

31.358.347,21

- 23.330.872,11

8.027.475,10




j}‘f@g@iﬁy Caixa de Aposentadoria e Pensao dos Servidores Municipais de Sarandi

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
30/04/2020

APLICAGCOES DOS RECURSOS ‘

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
CONTA 10-9 147.454.839,82
CONTA 130-0 - Compens. Previd. 360.559,12

TOTAL 146.781.119,07

CONTA 45-1 — Taxa Adm. 673.720,75
TOTAL GERAL 147.454.839,82

Pres y Aposentadoria e Pensao dos Ser\}idores Municipals

T N de Sarandi
APOSENTADOS 608
PENSIONISTAS 126

TOTAL GERAL 734



DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E

DESPESAS

1° QUADRIMESTRE - 2020

Dia: 28 de maio de 2020.

Horario: 13:30 horas

Local: Camara Municipal de Sarandi
AGUAS DE SARANDI

Resumo das Receitas do 1° Quadrimestre

) VALOR i)l
® | RECEITA : 1° QUADR. | 2° QUADR. | 3° QUADR. | TOTAL [TOTAL|E
ORCADO / ORC :

69.491,94 0,00 0,00 69.491,94 | 13.90% |8

i | Patrimonial | 500.000,00

Servicos |24.563.551,20/7.518.224,54 0,00 0,00 7.518.224,54 | 30.61%

Outras
Receitas 100.000,00 15.903,88 0,00 0,00 15.903,88 | 15,90%
Correntes

Receitas de
Capital

16.836.448,80| 639.138,25 0,00 0,00 639.138,25 | 3,80% |M

8.242.758,61| 0,00 0,00 8.242.758,61 | 19.63% | &

AGUAS DE SARANDI

TOTAL

42.000.000,00




'Resumo das Despesas do 1° Quadrimestre

%

B DEsPESAS|  YATOR 119 QUADR. |2° QUADR. | 3° QUADR. | TOTAL |TOTAL 8
YRCADO o i

| Pessoale | o 000 c00.00 | 2.074.920,49 : 0,00 2.074.920,49 | 29,48% @
|| Bncargos | .

il Outras . i
I|| Despesas (16.823.602,42) 4.443.928,68 | 0,00 4.443.928,68 | 26,41% [
Correntes HE e e

0 Despesa de

S44¢1,4.883.747,58| 1.238.060,08 0,00 0,00 1.238.060,08 | 4.98% [
Capital

TOTAL |48.744.850,00| 7.756.909,25 | 0,00 0,00 7.756.909,25 | 15,91% f{

DESPESAS COM ENERGIA
ELETRICA EM 2020

DESPESAS| 1° QUADR. 2° QUADR. 37 QUADR.

Energia

Elstrica 1.72-3‘.97?,49 . o : 1.723.978,49

1.723.978,49 1.723.978.,49




DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

Saldo disponivel em 30/04/2020

Banco Conta Movimento/Aplicagéo

8.879.665,35

Banco Conta
Vinculada/Aplicagao/Convénios

SALDO TOTAL 10.408.167,96

1.528.502,61

AGUAS DE SARANDI

NOTA EXPLICATIVA

A diferenca apresentada no valor Total Orcad
entre a Receita e Despesa se deve em virtude do
Superavit Financeiro, conforme segue abaixo:

(+) Superavit Financeiro 6.744.850,00

SALDO TOTAL 6.744.850,00

AGUAS DE SARANDI

S




	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011

