



Prefeitura do Município de Sarandi

AUDIÊNCIA PÚBLICA

PRESTAÇÃO DE CONTAS DA GESTÃO FISCAL

1º QUADRIMESTRE / 2020

28 de Maio de 2020

13:30 hrs - Câmara Municipal de Sarandi



Prefeitura do Município de Sarandi

Demonstrativo do Cumprimento das Metas Fiscais

Período: Janeiro a Abril - 2020

Receita Prevista para o ano de 2020	216.850.415,73	100,00%
Receita Realizada até 1º quadrimestre	69.577.367,21	32,09%
Diferença entre Prevista e Realizada	147.273.048,52	67,91%

Despesa Prevista para o ano de 2020	216.850.415,73	100,00%
Despesa Realizada até 1º quadrimestre	77.681.631,19	35,82%
Diferença entre Prevista e Realizada	139.168.784,54	64,18%

Diferença entre Receita x Despesa	-8.104.263,98	-3,74%
-----------------------------------	---------------	--------



Prefeitura do Município de Sarandi

Demonstrativo do Repasse para Câmara de Vereadores até 1º Quadrimestre de 2020

Transferência para Câmara ➔ **2.516.400,00**



Prefeitura do Município de Sarandi

Receitas Próprias

Receitas	Prevista	Realizada
Impostos	33.299.000,00	10.180.319,00
IPTU	9.525.900,00	4.321.360,03
IR Retido	5.815.300,00	1.524.101,46
ISSQN	9.397.300,00	2.619.429,21
ITBI	8.560.500,00	1.715.428,30
Contribuições	6.841.380,00	2.540.599,83
Patrimonial	2.922.018,00	174.078,74
Serviços	260.320,00	151,65
TOTAL	43.322.718,00	12.895.149,22



Prefeitura do Município de Sarandi

Origem dos Recursos de Transferências da União até o 1º Quadrimestre de 2020

Educação e Saúde

Receitas	Previsto	Realizado
Receita Vinculada a Saúde	6.586.730,00	3.204.408,53
Receita Vinculada a Educação	49.072.600,00	17.207.437,44



Prefeitura do Município de Sarandi

Aplicação de Recursos por Órgão

Órgão	Valor Atualizado	Empenhado até 1º Quadrimestre	%
Gabinete	6.542.090,00	2.533.127,74	38,72
Administração	5.018.980,00	1.864.955,46	37,16
Planejamento	568.920,00	164.173,12	28,86
Fazenda	5.592.947,00	1.442.838,73	25,80
Assistência Social	8.861.160,45	2.327.326,10	26,26
Meio Ambiente	10.336.056,00	5.276.869,59	51,05
Saúde	44.400.421,51	17.542.082,70	39,51
Desenvolvimento Econômico	3.074.100,00	491.785,58	16,00
Educação	71.779.572,22	23.871.275,21	33,26
Sejuv	4.789.453,11	2.244.348,41	46,86
Transeg	11.457.900,00	3.560.442,54	31,07
Urbanismo	39.956.967,10	7.867.039,79	19,69
Enc. Especiais	10.074.797,93	8.495.366,22	84,32
Reserva Constingênciा	1.950.000,00	-	0,00
TOTAL	224.403.365,32	77.681.631,19	34,62



Prefeitura do Município de Sarandi

Serviço de Coleta de Lixo

Arrecadado - Coleta de Lixo	1.847.320,76
Despesa - Coleta de Lixo	(1.007.157,46)
Arrecadado - Destinação Final Lixo	1.285.705,47
Despesa - Destinação Final Lixo	(1.406.810,46)
Saldo	719.058,31



Prefeitura do Município de Sarandi

COSIP - Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública

Valor Arrecadado → R\$ 2.540.599,83

Valor da Despesa → R\$ 1.823.491,02

Percentual de Aplicação = **71,77%**



Prefeitura do Município de Sarandi

Índice de Gastos com Saúde e Educação

Aplicação na EDUCAÇÃO
15,32%

Aplicação na SAÚDE
25,02%



Caixa de Aposentadoria e Pensão dos Servidores Municipais de Sarandi

28/05/2020



Caixa de Aposentadoria e Pensão dos Servidores Municipais de Sarandi

PRESTAÇÃO DE CONTAS

1º QUADRIMESTRE DE 2020

Janeiro a Abril



Caixa de Aposentadoria e Pensão dos Servidores Municipais de Sarandi

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS	RECEITAS ESTIMADAS 2020	RECEITAS ARRECADADAS	
		1º Quadrimestre	TOTAL
RECEITAS CORRENTES (I)	35.834.272,00	10.619.841,75	25.214.430,25
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES DOS SEGURADOS	7.321.100,00	2.287.401,53	2.287.401,53
Ativo	7.298.100,00	2.280.683,61	2.280.683,61
Inativo	23.000,00	6.717,92	6.717,92
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS	10.048.482,00	2.494.004,68	2.494.004,68
Pessoal Civil Ativo + Inativo	10.048.482,00	2.494.004,68	2.494.004,68
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	7.243.490,00	2.739.104,09	2.739.104,09
Compensação Previdenciária do RGPS/RPPS	103.120,00	146.737,44	146.737,44
Aporte p/ Amortização do Déficit Atuarial - RPPS	7.133.370,00	2.592.366,65	2.592.366,65
Demais Receitas Correntes	7.000,00	-	-
RECEITAS PATRIMONIAL	11.221.200,00	3.099.331,45	3.099.331,45
Receitas de Valores Mobiliários	11.221.200,00	3.099.331,45	3.099.331,45
TOTAL RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS Receita - Aporte	28.700.902,00	8.027.475,10	8.027.475,10



Caixa de Aposentadoria e Pensão dos Servidores Municipais de Sarandi

DESPESAS

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS	DESPESAS FIXADAS 2020	DESPESAS REALIZADAS	
		1º Quadrimestre	TOTAL
BENEFÍCIOS CIVIL	15.921.322,00	5.196.159,58	10.725.162,42
Aposentadorias	12.974.522,00	4.409.320,04	8.565.201,96
Pensões	2.332.000,00	696.587,69	1.635.412,31
Outros Benefícios Previdenciários *	614.800,00	90.251,85	524.548,15
OUTRAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	21.259.450,00	626.265,21	20.633.184,79
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS	134.620,00	9.485,54	125.134,46
Demais Despesas Previdenciárias	21.124.830,00	616.779,67	20.508.050,33
SUB TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS	37.180.772,00	5.822.424,79	31.358.347,21
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO	- 8.479.870,00	2.205.050,31	- 23.330.872,11
TOTAL	28.700.902,00	8.027.475,10	8.027.475,10

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

30/04/2020

APLICAÇÕES DOS RECURSOS	
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL	
CONTA 10-9	147.454.839,82
CONTA 130-0 - Compens. Previd.	360.559,12
TOTAL	146.781.119,07
CONTA 45-1 – Taxa Adm.	673.720,75
TOTAL GERAL	147.454.839,82

APOSENTADOS	608
PENSIONISTAS	126
TOTAL GERAL	734



PRESTAÇÃO DE CONTAS

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS

1º QUADRIMESTRE - 2020

Dia: 28 de maio de 2020.

Horário: 13:30 horas

Local: Câmara Municipal de Sarandi

ÁGUAS DE SARANDI



Resumo das Receitas do 1º Quadrimestre

RECEITA	VALOR ORÇADO	1º QUADR.	2º QUADR.	3º QUADR.	TOTAL	% TOTAL / ORÇ.
Patrimonial	500.000,00	69.491,94	0,00	0,00	69.491,94	13,90%
Serviços	24.563.551,20	7.518.224,54	0,00	0,00	7.518.224,54	30,61%
Outras Receitas Correntes	100.000,00	15.903,88	0,00	0,00	15.903,88	15,90%
Receitas de Capital	16.836.448,80	639.138,25	0,00	0,00	639.138,25	3,80%
TOTAL	42.000.000,00	8.242.758,61	0,00	0,00	8.242.758,61	19,63%

ÁGUAS DE SARANDI



Resumo das Despesas do 1º Quadrimestre

DESPESAS	VALOR ORÇADO	1º QUADR.	2º QUADR.	3º QUADR.	TOTAL	% TOTAL/ ORÇ.
Pessoal e Encargos	7.037.500,00	2.074.920,49	0,00	0,00	2.074.920,49	29,48%
Outras Despesas Correntes	16.823.602,42	4.443.928,68	0,00	0,00	4.443.928,68	26,41%
Despesa de Capital	24.883.747,58	1.238.060,08	0,00	0,00	1.238.060,08	4,98%
TOTAL	48.744.850,00	7.756.909,25	0,00	0,00	7.756.909,25	15,91%

ÁGUAS DE SARANDI



DESPESAS COM ENERGIA ELÉTRICA EM 2020

DESPESAS	1º QUADR.	2º QUADR.	3º QUADR.	TOTAL
Energia Elétrica	1.723.978,49	0,00	0,00	1.723.978,49
TOTAL	1.723.978,49	0,00	0,00	1.723.978,49

ÁGUAS DE SARANDI



DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

Saldo disponível em 30/04/2020	
Banco Conta Movimento/Aplicação	8.879.665,35
Banco Conta Vinculada/Aplicação/Convênios	1.528.502,61
SALDO TOTAL	10.408.167,96

ÁGUAS DE SARANDI



NOTA EXPLICATIVA

A diferença apresentada no valor Total Orçado entre a Receita e Despesa se deve em virtude do Superávit Financeiro, conforme segue abaixo:

(+) Superávit Financeiro	6.744.850,00
SALDO TOTAL	6.744.850,00

ÁGUAS DE SARANDI